
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

530FIs. n.'

Proc. n.° 100701/2023

»Rubrica:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA. através da

Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da sua Secretária a Sra. IVANE
RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento na Lei Federal ii." 8.666/93, e considerando a manifestação positiva através
de Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo Licitatório da

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, TOMADA DE PREÇOS N." 002/2023.
originada do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.“ 100701/2023.

RESOLVE;

HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.“ 002/2023 para

Contratação de Empresa Especializada na Execução dos Seniços de
Implementação de Medidas Técnicas, Administrativas, e Jurídicas necessárias à
efetivação da Regularização Fundiária Urbana na modalidade REURB-S na sede
do município de Bacabal/MA. tendo como vencedora a empresa: HABITA BRASIL
GESTÃO TERRITORIAL LTDA inscrita sob CNPJ n.“ 45.485.170/0001-41 .

sediada na Rua Nova. n° 13. Bairro Ponte, na Cidade de Caxias, Estado do Maranhão,

tendo como representante legai o Sr. PABLO SAID LOPES DA SILVA, portador do
Registro Geral n° 168572720011 SSP/MA e CPF sob n” 002.445.843-03. vencedora do
certame com o VALOR GLOBAL de RS 545.985,00 (Quinhentos e quarenta e cinco

mil, novecentos c oitenta c cinco reais).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
referida empresa,

Gabinete da Secretária Municipal de Administração, município de
Bacabal. Estado do Maranhão. 26 de setembro de 2023.

IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração
Portaria n'^ 076/2022

Rua 15 fle Novembro, 229 - Centro. SacaDal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



Publicação: 26/09/2023
rr. Li tlTüRA MUNICIPAL DÊÍACABAI ● MA

Diário Oficia! Volume 8, N®. BAC20230926Página 1

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BACABAL

Flí, ní;

Pf(
7< Hi'

r)i

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de 2014 N®. BAC20230926 Bacabal - MA, 26/09/2023

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.» 002/2023EXPEDIENTE

Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de 2014 ,
é uma publicação exclusivamente eletrônica da
Administração Direta deste Município.
ACERVO

Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de

forma online através do seguinte endereço;

https://www,bacabal.ma.gov.br/diario. Para realizar
pesquisas utilizando quaiquer termo ou aplicar

filtros específicos, basta acessar a mesma página:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. Importante

ressaltar que todas as consultas, pesquisas e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem

nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE

As edições são publicadas diariamente, exceto nos

dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ; 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 362 1 0533 e-mail:

diario@bacabal.ma.gov.br

Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através da

Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da
sua Secretária a Sra. IVANE RAMOS ARAÚJO DE
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento na Lei Federal n.® 8.666/93, e considerando a

manifestação positiva através de Parecer Jurídico da

Procuradoria Jurídica referente ao Processo Licitatório da

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, TOMADA DE PREÇOS

N.o 002/2023, originada do PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.® 100701/2023. RESOLVE: HOMOLOGAR a TOMADA DE

PREÇOS N.® 002/2023 para Contratação de Empresa

Especializada na Execução dos Serviços de Implementação

de Medidas Técnicas, Administrativas, e Jurídicas
necessárias à efetivação da Regularização Fundiária
Urbana na modalidade REURB-S na sede do município de

Bacabal/MA, tendo como vencedora a empresa: HABITA

BRASIL GESTÃO TERRITORIAL LTDA inscrita sob CNPJ n.®
45.485.170/0001-41, sediada na Rua Nova, n° 13, Bairro

Ponte, na Cidade de Caxias, Estado do Maranhão, tendo

como representante legal o Sr. PABLO SAID LOPES DA

SILVA, portador do Registro Geral n« 168572720011
SSP/MA e CPF sob n® 002.445.843-03, vencedora do

certame com o VALOR GLOBAL de R$ 545.985,00

(Quinhentos e quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta e

cinco reais). Determino que sejam adotadas as medidas

cabíveis para a contratação da referida empresa. Gabinete
da Secretária Municipal de Administração, município de
Bacabal, Estado do Maranhão, 26 de setembro de 2023.

IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA. Secretária
Municipal de Administração.

SUMARIO

1 - Licitação

● EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS N.® 002/2023

- EXTRATO DO CONTRATO n.® 25010207/2023

- EXTRATO DO CONTRATO n.® 25010208/2023

- EXTRATO DO CONTRATO n.« 25010209/2023

- EXTRATO DO CONTRATO n.® 30010101/2023

■ EXTRATO DO CONTRATO n.® 30010102/2023

- EXTRATO DO CONTRATO n.® 30010103/2023

- EXTRATO DO CONTRATO n.® 30010104/2023

- EXTRATO DO CONTRATO n.® 30010105/2023

- EXTRATO DO CONTRATO n.® 30010106/2023

- EXTRATO DO CONTRATO n.® 30010107/2023

Código ideiiü5c£dor:
903[bfcec4aa7«7455I3Foci2742recrc9cd5987ed729da88e346cdbdSc6l»hd 4(ibldbd0dhfg

b7d78e6701B6d5343fc657!b9707lf698d8b9595fl38fbd0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.» 25010207/2023. PREGÃO

ELETRÔNICO N.® 012/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL (MA) através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e IMPACTO

DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.® 16.502.724/0001-73.

ESPÉCIE; Contrato Administrativo. OBJETO; Fornecimento
de Equipamento Permanente de Informática, de interesse

da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município
de Bacabal/MA. VALOR: R$ 17.649,40 (dezessete mil,

seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).
Licitação

ICP
Brasil

Documento assinado digitalmente e com carimbo df tçmpo conforme MP n* 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
iníraestrutura de Chaves Públicas Biasiletra - ICP-KrusU. Paia consultar a veracidade da publicação

https;//wrww.bâcaba! ma.gov.br/dia.-iooficial'iautj - Volume 8, N’.BAC20230926
acesse



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA

Proc. ne; i.":
Rubrica;

Fis. ns;

1.

m D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS76 TERÇA - FEIRA, 03 - OUTUBRO - 2023

Urbanismo; Programa 0352 Desenvolvimenio integrado e susieniávd da
Região Metropolitana; Programa de Trabalho: 15 12103524928000380 ;

Subflinçao; 121 Planejamemo e Orçamento; Ação; 4928 Suporte Técni
co à Região Metropolitana-AGEM; Fonte Recurso: 1.5.00.101000 Re
cursos não SOnculados de Impostos; Natureza da Despesa; 33.90.39.10

Locação dc Imóveis. C:i..ÁliSULA ■|■F.R(■EIR/\: Permanecem em

vigor as demais cláusulas contratuais não modificadas pelo presente
instrumento. E, para firmeza do que foi pactuado, assinam este insiru-
mento ent 03 (três) vias de igtial teor c data. sem rasuras, perante 02
(duas) teslcmunlias que lambem o subscrevem para maior validade
jurídica. DATA E LOCAI. DE ASSINATURA: São Luís (MA). 25
de setembro de 2023. ASSINATUR.\S: LEONIDAS ARAÚJO DA

SILVA e PAULO ROBERTO RIBEIRO VILELA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA

EXTRAI O DO TERMO DE HOMOLOfiAÇ.ÂO TOMADA DE

PREÇOS N.” 002/2023-CPL/PMB A PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL/MA, através da Secretaria Municipal dc Adminis

tração, por intermédio da sua Secretária u Sra. IVANE RAMOS
ARAÚJO DE OLIVEIRA, no uso dc suas atribuições legais e com

fundamento na Lei Federal n.“ 8.666/93, e considerando a manifes

tação positiva através dc Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica
referente ao Processo l.icilatório da Prefeitura Municipal de Bacabal/

MA, TOMADA DE PREÇOS N.° 002/2023, origmada do PROCES
SO ADMINISTRATIVO N.° 100701/2023. RESOLVE: HOMOLO

GAR a TOMADA DE PREÇOS N.° 002/2023 para Contratação dc

Empresa Especializada na Execução dos Serviços de Implementação
de Medidas Técnicas. Administrativas, e Jurídicas necessárias à elè-

livaçào da Regularização Fundiána Urbana iia modalidade REÜR-
B-S na sede do município de Baeabal/MA. lendo como vencedora

a empresa: HABITA BRASIL GESTÃO TERRITORIAL LTDA
inscrita sob CNPJ n.® 45.485.170/0001-41, sediada na Rua Nova, n°

13, Bairro Ponte, na Cidade de Caxias, Estado do Maranhão, tendo

representante legal o Sr. PA8LO SAll) LOPES DA SILVA,
portador do Registro Geral n° 168572720011 SSP/MA e CPF sob u"
002.445.843-03, vencedora do certame com o VALOR GLOBAL

de R$ 545.985,00 (Quinhentos e quarenta e cinco mil, novecentos

e oitenta c cinco reais). Determino que sejam adotadas as medidas

cabíveis para a contratação da referida empresa. Gabinete da Secre

tária Municipal de Administração, município dc Bacabal. Estado do
Maranhão, 26 de setembro de 2023. IVANE RAMOS ARAÚJO DE

OLIVEIRA. Secretária Municipal de Administração.

TERMO DE REPUBLICAÇÂO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

PRORKOGAÇ.ÀO DE PRAZO PREFETIT RAMUMC IHAI. DE
BALSAS TERMO DE REPUBLICAÇÂO DOS EDITAIS DE CRE-
DENCIAMEN rO N.“ 007/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO N®

08/2023 ● CHAMAMENTO PÚBLICO N® 09/2023 E PRORROGA-

ÇÃO DE PRAZO, considerando que; o Município de Balsas através

da Secretaria Municipal Permanente de Licitações e Contratos lançou
cm 18/09/2023 os Editais de CTedenciamenlo Público n® 007/2023

- para a seleção de agentes culturais das dentais áreas que tenham

presiudu relevante contribuição ao desenvolvimento anisiico ou cul

tural do municipio de BalsasfMA. observadas as categorias descritas

no Anexo 111; Edital de Chamamento Público n° 08/2023 - para a se

leção dc projetos culturais de AUDIOVISUAL para erceberem apoio

financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da celebra

ção de Termo de Execução Cultural, com o objetivo dc incentivar as

diversas tiimias dc manifestações culturais du Municipio dc Balsas/

,MA e Edital de Chamamento Público n° 09/2023 - para a seleção

dc agomes culturais da área musical que tenham prestado relevante

contribuição ao dosenvolvimeiilo adisiico ou cultural du inunicípio

de Balsas/MA, observadas as categorias descritas no Anexo I; ocorre

que houxe alterações nos referidos editais, havendo a necessidade do

prorrogação dos prazos para crcdenciamcmo dos interessados com

data para inicio d.is inscrições cm 02/10/2023 a até 20 de ouiubru
de 2023. Balsas - MA. 29 de setembro dc 2023. Ana Maria Cabral

Bemardes - Presidcntc-CPL.

como

TERMO DE RENOVAÇAO

AGENCIA EXECUTIVA .M ETROPOLITANA-ACEMAIA

RESEMIA DE TERMO DE RENOVAÇÃO. TERC EIRO TER
MO DE RENOA AC ÃO AO f ONTRVIO N” 028/2020. CEI.E-
BR.-ADO ENTRE O ESTADO DO MARANHÃO. ATR.AA ÉS

DA ACJKNCIA EXECITIAA METROPOLITAN A E PAULO

ROBERTO RIBEIRO VILELA. PROCESSO N” 0101014/2023

-.AGEM, CONTIUTANTE: AGÊNCIA EXECl TIVA METRO-

POLITANA, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 27.361.985/0001-37,

situada na Rua dos Guajurus, n° 04, quadra 21, CEP; 65.071-255,

Calhaii. São Luis (MA), doravante denominada CONTRATANTE,

neste alo erpresentada por seu titular, Sr. LEONIDAS ARAÚJO DA
SILVA, RG n® 045766222012-8 SSP/MA. CPF n® 110.984.903-63.

CONTRATADO: PAULO ROBERTO RIBEIRO ATI.ELA, bra

sileiro, casado, médico, inscrito no CPF n“ 062.140.291-53 e RG n®

045664382012-2 SSP/MA. doravatUe denominado LOCADOR. re

solvem celebrar 0 presente TERCEIRO TERMO DE RENOVAÇÃO
AO CONTRATO n“ 028/2020. CL.ÁUSUI.A PRIMEIRA: Fica re

novado 0 Contraio n® 28/2020 pelo igual período dc 12 (do/c) meses,

contados a panir do dia 25/09/2023 e com término em 25/09/2024,

cujo objeto é locação dc imóvel situado na Rua do Fio (MA 204), n°

25. Maiüba do Moeujiiiuba, Paço do l.umiar/MA. para o funciona

mento da central dc triagem de ersíduos sólidos urbanos, reutilizáveís

c ercicláveis, oriundos da coleta seletiva do Município dc Paço do

Lumiar, imegranie da Região Metropolitana da Grande São Luis -

RMGSL, no valor mensal de R$ 8.000,00 (oito mil reais), totalizando

o monlanic de RS 96.000,00 (noventa e seis mil reais). CLÁUSUL.A
SEGUND.A: A despesa referente aos serviços será custeada pela seguin

te dotação; Unidade Gestora: 120207; Unidade Orçamentária' 12207;

Subação; 000380 Locação de Imóveis - Galpão Catadores; Função; 15

TERMO DE RESCISÃO

INSITTUTO DF, PROMOÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO
E CONSUMIDOR DO ESTADO DO MARANHÃO

PRO(ON-MA

TERMO DE RESCISÃO DO f ONTR.VI () N® 17/2016 - PRO-

CON/MA. PROCESSO N“ Ü0807.59/2023. CONTRAIANTE: O

ESTADO DO .MARAMI.ÃO, através do INSTITITO DE PRO

MOÇÃO E DEFESA DO ( IDAD.ÃO E CONSUMIDOR DO

ESTADO DO MARANHÃO - PROCON/M.V, órgão da Admi

nistração Pública, inscrito sob o CNPJ n.® 23.284.838/0001-50, com

sede na Av. Beira Mar, n“ 384, Centro, São Luís/MA, CEP; 65.010-

070. neste ato representado por sua Presidente. KAREN BE.ATRIZ

TAVEIRA BARUOS DUARTE, brasileira, portadora do RG n“.

021415782002-5 SSP/MA, inscrita no CPF n® 033.945.853-40, re

sidente e domiciliada nesta cidade. CONT R.VT.AD.V: S.VPHA R.V

MEDEIROS SAI.E.M, portadora do RG n® 022427092002-1 ,SSi>/

MA, inscrita no CI’F‘ sob o n® 027.696.243-50, ersidente c domici-


